[pnovADo
Na Sessão de:

-f o I r-2,=!394

lutor: Vereadora Maria José da Silva

Sala das SessÕes, 04 de março

Marcos Ribeiro
,ryerçNor - PSDB

ffiunicipaldeCáceres

Estado de Mato Grosso

Municipal de Cáceres

EITURA T'I,A SESSÀO

t_)J<1

Presidente da Câmara

Partido: PT

A Vereadora que abaixo subscreve solicita à nobre

Mesa, consultado o augusto e soberano Plenário' na

ãtm regimental, seja eÃcaminhado expediente a Exma'

Senhora- Prefeita Eíiene Liberato consubstanciado na

seguinte Proposicão Plenária:

lndica ao Executivo Municipal que "Viabilize a perfura-ção de poços arte-sianos

para os assentamentos de trabaliiadores rurais do município de Gáceres/MT"' de

acordo com demanda enviada pero õlnài."to dos Trabarhadores e Trabarhadoras Rurais de

Cáceres, de acordo como descrito no documento em anexo.

Justificativa:

Em algumas áreas rurais do município de Cáceres os agricultores e agricultoras

tem enfrentado grande problemática referente a escassez de água ao longo dos anos' o

que dificurta a proãufáo
"gri"ota.e"a'ãiirõa"

de animais por parte desses trabarhadores,

ürirOifir"ndo assim á permãnencia das famílias na área rural'

. :ra Municipal de Cáceres

ROVADO

N" 168 I
,/»LPROTOCOLO

E^ü to3 tPilt-
sr'-))-/13-
souN" tr8ll

LIDO
Na Sessão de:

ntro' Cáceres/MT - CEP: 78'210'055

rone,(gsiãizs-rzoz site:https://www'caceres'mt'leg'br/

Proieto De Lei

REJEITADO

Projeto De Decreto
Lesislativo
Proieto De Resolução

Requerimento

x
Indicação

Moção

Emenda

Mandato 201?12021

§INDICATO DOS/AS TRABALHADORES/AS RURAIS dE CACERES'

Data de Fuldação: 30 de maio de 1971

Registro no M'T' E:822'9441'71'

c,N.P. J 03'348.901/0001'67
Email: ettr'caceres@hotmail'com

OÂMARA IvI L,N I CI pÂL rJtj CÁCÍ::RES

Oficio STTR-10/2021

rr',*-,"3,*t*%J2o +t
H ú r;i $JL#L-..sr:! no* §Éã *Ass.M

cáceres, 1B de Feü§§ii;8ra8'Iuzl.

Exma. Sr." Vereadora,

O SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE

CACERES - MT, neste ato representado pela sua presidenta, Sr'u Rafaela

Ferreira Santos da Cunha, vem através deste, encaminhar à vossa excelência,

vereadora Maria Jose da Silva, uma das demandas dos assentamentos deste

município, para solucionar um grave problema referente à falta de agua, tendo

em vista que por conta da escassez de água os agricultores/as familiares vêm

ao longo dos anos enfrentando sérios problemas, o que tem dificultado e muito

a permanência destas famílias no meio rural, pois, há determinados perÍodos

do ano que a escassez de água é tão grande que falta água até mesmo para o

consumo humano. Quero reforçar que esta entidade sindical é conhecedora da

realidade dos assentamentos, pois realiza atividades todos os anos nos

mesmos e sabe a fundo toda demanda, em especial sobre a falta de água'

Tivemos várias frustaçÕes no que diz respeito à perfuração de poços

artesianos, pelo fato que em anos anteriores veio para nossa região projetos já

definidos sobre a quantidade de metros a serem perfurados, e isso acabou

trazendo prejulzos financeiros e não resolveu o problema. Como a empresa

contratado para realizar a perfuraçáo dos poços tinha em mãos um projeto que

lhe autorizava perfurar apenas uma quantidade de metros já determinado, na

maioria das vezes não foi possível atingir o lençol freático e a mesma teve que

abandonar a obra Sem que atingisse seu objetivo, que era a água. Diante

disto, solicito encarecidamente e em caráter de urgência que vossa Excelência

possa viabilizar meios para solucionar tal problema. Segue abaixo lista com

nomes dos assentamentós que necessitam deste tipo de atenclimento e a

quantidade de poços por assentamentos:

. Assentamento Barranqueira, 03 poços.

. Assentamento Sapiquá, 01 poço

Vereador - PSB

-âmãra MuniciPal de Cáceres

Mandoto 201'll202l

SINDICATO DOS/AS TBABALHADORES/AS RUBAIS dE CACEBES'

Data de Fundação: 30 de rnaio de 1971

Regisao no M.T' Et 322'944177'

c.N.P. J 03.348.901/0001'67
Email: sttr.caceres@hotmail.com

Assentamento Rancho da Saudade, 01 poço.

Assentamento Nova Esperança, 01 poço.

Assentamento Bom Sucesso, 01 Poço.

Assentamento Jatobá 01 poço.

Assentamento Katira, 02 poço.

Assentamento Corixo, 03 poço.

Assentamento Facão Bom Jardim, 03 poços sendo um em cada furna'

Assentamento Cinturão Verde, 01 poço.

Assentamento Vale do Mangaval, 01 poço.

Assentamento Paiol, 02 poços

Assentamento Limoeiro, 02 poços.

Assentamento Laranjeira ll, 01 poço.

Assentamento Laranjeira l, 02 poços

Assentamento lpê Roxo, 01 poço

Assentamento Sadia Vale Verde, 04 poços.

Assentamento Flexas, 01 poço.

Assentamento Recompensa ll, 01 poço.

Assentamento Tarumã, 01 poço.

Rafaela
e re s i

!,7 j;
'qP*F'H'B(Çáç

"'"'
MarqoíRibeiro ',*;Illlx*l'ffi*'

-y'W^aor'PSDB(ednÁ vtunrc i o{ab9ice rreá
u u n i c i p a r d e c á ce res, MT.

Exma. Sra. Maria Jose da Silva
MD. Vereadora
Nesta

Vereador - PSB

lâmara MuniciPat de Cácerec

a

o